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OLIY TA’LIM MUASSASASI, TALABA VA IShLAB ChIQARISh 

O‘RTASIDAGI HAMKORLIK VA DUAL TA’LIM 

AFZALLIKLARI 

S.M.Nazarova, N.X.Hakimov, M.Y.Yarashova Buxoro 

muhandislik-texnologiya instituti 

Mamlakat iqtisodiyotini rivojlanishida salohiyatli kadrlarining oʻrni alohida 

hisoblanadi ishlab chiqarish sanoat va xizmat koʻrsatish sohalarida zarur kadrlarga 

boʻlgan ehtiyoj juda yuqori koʻrsatishlari tashkil etadi anʼanaviy taʼlim shaklda 

oʻquvchi-talaba oliy yoki professional taʼlim muassasasida nazariy bilimlarni 

koproq egallab amaliyot qismining juda oz sohalarda korxona va tashkilotlarda 

o‘taydi. 

Dual taʼlim talabaga taʼlim yoʻnalishiga mos tashkilotda mehnat qilish bilan 

birga olib borish imkoniyatini beruvchi tizim boʻlib unda yoshlar uchun taʼlim 

muassasasida nazariy bilimlarni va uch toʻrt kun korxona va tashkilotlarda haqiqiy 

ish jarayonlarda amaliy koʻnikmalarni egallaydi. 

Dual taʼlim shaklida tahsil olayotgan talaba korxona va tashkilotlarga ishga 

qabul qilinganda ularga korxona tomonidan ustoz biriktiriladi va oylik maoshi 

toʻlab beriladi. Oliy taʼlim fan va innovatsiyalar vazirligi savdo-sanoat palatasi 

hamda kambagʻallikni qisqartirish vazirligi ayni kularda dual tizimini joriy etish va 

uni takomillashtirish yuzasidan hamkorlikda faoliyat yuritmoqda. 

Bugungi kunda dual ta’lim tizimi haqida ko‘plab qonun va qarorlar 

jumladan, O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021 yil 29 martdagi 

“Professional ta’lim tizimida dual ta’limni tashkil etish chora-tadbirlari haqida”gi 

163-son qarorida 2021/2022 o‘quv yilidan boshlab professional ta’lim tizimida 

dual ta’limni tashkil etish belgilab qo‘yilgan. 

O‘zbekiston Respublikasida 2020 yil 23 sentyabrda qabul qilingan “Ta’lim 

to‘g‘risida”gi qonuniga dual ta’lim olish shakli kiritilib, oliy ta’limda kadrlar 

tayyorlashning ushbu yangi shaklining ahamiyati va o‘rnini belgilab berildi. Ya’ni: 

“Dual ta’lim, ta’lim oluvchilar tomonidan zarur bilim, malaka va ko‘nikmalarni 

olishga qaratilgan bo‘lib, ularning nazariy qismi ta’lim tashkiloti negizida, amaliy 

qismi esa ta’lim oluvchining ish joyida amalga oshiriladi”. 

Dual ta’lim - iqtisodiyotni rivojlantirishda muhim ahamiyatga ega istiqbolli 

yo‘nalish hisoblanib, o‘quvchi-yoshlarga ta’limni o‘z yo‘nalishiga mos keladigan 

tashkilotda ishlash bilan birgalikda olib borish imkonini beruvchi tizimdir. Bunda 

yoshlar 2-3 kun ta’lim muassasasida nazariy bilimlarni egallasa, 3-4 kun davomida 

korxona va tashkilotlarda haqiqiy ish jarayonida amaliy ko‘nikmalarga ega bo‘ladi. 

Ahamiyatlisi, dual ta’lim shaklida tahsil olayotgan o‘quvchilar korxona va 

tashkilotlarga ishga qabul qilingan vaqtda ularga korxona tomonidan ustoz 

biriktiriladi va ish haqi to‘lanadi. Ayni paytda ushbu tizim Germaniya, Avstriya, 

Shveysariya va Koreya Respublikasi kabi davlatlarda iqtisodiyot tarmoqlarni 

rivojlantirishda muhim ahamiyat kasb etmoqda. 
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Odatda, dual ta’lim shakli uch taraf uchun - talaba, korxona va oliy ta’lim 

muassasasi uchun foydali bo‘ladi, ya’ni, talabalar o‘qish davomida amaliy 

bilimlarga ega bo‘lishlari bilan o‘qish davrida yoki bitirirish bilan ish joyiga ega 

bo‘ladilar, bundan tashqari o‘qishlarini moliyalashtirishdagi xarajatlarini vaqtida 

yoki avvalroq qaytarish imkoniyatini qo‘lga kiritadilar. Ammo shuni ta’kidlash 

kerakki, bu turdagi o‘quv shakli va o‘quv mashg‘ulotlarida qatnashish ma’lum 

darajada еtuklik, intizomni, hamda yuqori motivasiyani talab qiladi, chunki ish va 

o‘qishni muvofiqlashtirish murakkab jarayondir. Korxonalar uchun o‘qitishning 

ushbu shakli ularning yaxshi o‘qitilgan ishchi kuchiga bo‘lgan talablarini 

qondirishga imkon beradi va kasbiy bilimlarni berish orqali professional ishga 

yollashni ta’minlaydi. Oliy ta’lim muassasalari ko‘proq g‘ayratli talabalarni, 

korxonalar bilan muntazam jonli hamkorlikni, yuqori darajadagi ijtimoiy 

xabardorlikni, e’tirof etishni va o‘z muassasasiga bo‘lgan qiziqishning oshishiga 

olib keladi. 

Tadqiqot natijalariga ko‘ra, muvaffaqiyatli dual ta’limi sharoitida sanoat 

ishlab chiqarishi bilan shug‘ullanish talabalarga ishga joylashish bo‘yicha 

ma’lumotnomalar va kelajakdagi ish o‘rinlarini topishga imkon beradi. 

Auditoriyada o‘rganilgan nazariy ta’limni kuzatish va real dunyo ssenariylarida 

qo‘llash bo‘yicha amaliy tajriba talabalarga o‘zlarining istiqbolli martaba(karyera) 

yo‘lida tajriba orttirish imkonini beradi va talabalarning kasbiy muloqot 

ko‘nikmalarini oshiradi. Ta’kidlash joizki, Qoraqalpog‘iston Respublikasida 

bugungi kunda 31 ta kasbiy ta’lim tashkilotida 745 ta korxona va tashkilot bilan 

hamkorlikda dual ta’lim yo‘lga qo‘yilgan va ularda 1 ming 716 nafar o‘quvchi kasb 

va mutaxassislik sirlarini o‘rganmoqda. 

Dual ta’lim shaklidagi talaba kursda ularni alohida mavzular sifatida ko‘rish 

o‘rniga, turli korxonalarning quyi tizimlari o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni 

tushunish imkoniyatiga ega. Ularga tizimni bir butun sifatida, nazorat, buxgalteriya 

hisobi, marketing, kadrlar, xaridlar, logistika va hokazolar o‘rtasidagi bog‘liqlik 

nuqtalarini ko‘rsatish mumkin. Ma’ruza davomida dual ta’lim shaklidagi talabalar 

faolroq bo‘lib, tadbirkorlikning turli sohalariga qiziqish bildirishgan. Ular biznes 

kontekstida to‘plangan tajribalari bilan o‘rtoqlashganlar va oliy ta’lim 

muassasasida o‘rgangan sohalarini tekshirganlar. 

Talabalar uchun dual ta’limning afzalliklari shundan iboratki, dual shaklda 

o‘qiyotgan talabalar o‘zlarining birinchi yillik tajribalari haqida xabar berishgan, 

ular bir necha kun davomida o‘z korxonasining turli bo‘limlarida kuzatuvda 

bo‘lishib, korxona tuzilishini tushunishdi va tashkiliy bo‘linmalar faoliyati 

konteksti haqida umumiy fikrga ega bo‘lishadi. Dual ta’lim shaklida ishtirok 

etmayotgan talabalar qisqa muddatli yozgi talabalar amaliyot, ya’ni ish joylarida 

kamroq tajribaga egaligi, ular ishlagan biznes faoliyati haqida umumiy tasavvurga 

ega emas ekanligi keltirilgan. 

Tadqiqotda talabalar uchun eng ko‘p qayd etilgan qiyinchilik ish va o‘qishni 

muvofiqlashtirish bo‘lganligi e’tirof etilgan. Dual ta’lim shaklida o‘qigan talabalar 



MUHANDISLIK OLIY TA‘LIMI TRANSFORMATSIYASI JARAYONIDA  

 

72 
 

korporativ amaliyot davr mobaynida imtihonlarini topshirishlari kerak bo‘lib, ular 

parallel ravishda ishlaygan va o‘rganishgani, bu vazifalarni va vaqtni boshqarishda 

yuqori darajadagi еtuklikni talab qilishiga o‘rg‘u berilgan. 

Korxonalar uchun dual ta’limning afzalliklari shundan iboratki, korxona 

vakillarining so‘zlariga ko‘ra, malakali ishchilar еtishmasligini dual o‘qitish yo‘li 

bilan bartaraf etish mumkinligini tushuntirish rejalashtirilgan. Ishchi kuchi еtarli 

emas, ularni ishga olish juda qiyin, sababi yosh kadrlarda ko‘nikma va 

korxonalarga oid bilimlar oz yoki umuman yo‘q. Dual ta’lim shaklining o‘rni 

muayyan yangi kasblarni sifatli o‘rganishda ko‘rinadi, bu esa diqqat e’tiborni 

sohalarni o‘rganishga jalb qilish uchun yordam beradi. 

Aslida bunday shakldagi ta’lim jarayonlarini tashkilot va korxonalar ancha 

davrdan beri kutishmoqda. Ular bunda shakldagi ta’lim orqali ishchi kuchi sifatini 

yaxshilash, ishga olishni osonlashtirish va iqtisodiy samaradorlikni oshirishga 

umid qilmoqda. Hamkorlik orqali ular o‘quv rejalarni , fan dasturlarini 

shakllantirishda ishtirok etishlari mumkin. Ammo, korxonalar uchun yanada 

chuqurroq insoniy va professional munosabatlar o‘rnatish imkoniyati muhimroqdir. 

Korxonalarning talabadan umidlari faol tajribali hamkasbidan farq qiladi. 

Talabalarning to‘liq integrasiyalashuvi ular uchun eng muhimi: kasbiy, insoniy, 

tengdoshlar va jamiyat integrasiyasi. Ular yosh, ochiq kadrda yangi fikr, yangi 

nuqtai nazar va yondashuvlar borligini payqashadi. Talabalar korxonani isloh 

qilishda yordam berishlari mumkin, korxonalar yosh yangi hamkasblardan 

g‘oyalar va takliflar bilan chiqishlarini, qiziquvchan bo‘lishlarini kutishadi, chunki 

ijodkorlik qo‘shilgan qiymatga egadir. Bugungi oliy ta’lim muassasasi talabalari 

texnologik bilim darajasiga ega, chunki ular "yangi taraqqiyot avlodi" deb ataladi, 

ular raqamli davr avlodidir. 

Korxona va oliy ta’lim muassasasi o‘rtasidagi faol, hamkorlik aloqalari dual 

ta’lim shaklining yana bir yaxshi ta’siridir. Muntazam va rasmiylashtirilgan 

aloqalar dual ta’lim shaklidan tashqariga chiqishi va qo‘shma innovasiyalar va 

tadqiqot loyihalarini o‘z ichiga olishi mumkin. 

Oliy ta’lim muassasalari uchun dual ta’limning afzalliklari haqida so‘z 

yuritar ekanmiz, talabalar va hamkor korxonalar o‘rtasidagi aloqalarni yo‘lga 

qo‘yish uchun oliy ta’lim muassasasi ushbu dual ta’lim tufayli ko‘plab yangi 

muvofiqlashtirish vazifalariga ega bo‘lishi mumkinligi bilidirildi. 

Ta’lim jarayonidagi qo‘shimcha topshiriqlarga qaramay, o‘qituvchilarning 

fikrlari ijobiy. Eng ko‘p aytib o‘tilgan uchta afzallik: talabalarga motivasion ta’sir; 

oliy ta’lim muassasasiga ko‘proq ilmiy-tadqiqot ishlarini olib kelishi mumkin 

bo‘lgan korxona bilan muntazam jonli hamkorlik; va ijtimoiy xabardorlikni, tan 

olinishini va ushbu turdagi ta’limga ijtimoiy munosabatlar qiymati kabi 

qiziqishlarni oshiradi. 

Dual ta’limdagi eng yaxshi narsa talabalar o‘zlarining dual ta’limda hamkor 

korxonasida olgan amaliy bilimlari ularga o‘quv dasturining ahamiyatini 

tushunishda ko‘p yordam beradi. Bu tushunish ajoyib motivasion vositadir, 
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